Thâbit al-Kûfi*. Abû Ja'far al-Takhâwî, *'Aqîdat al-Takhâwîyah* (Bairut: Dâr Ibn Ḥazm, 1995), 7.

⁴ *Uṣūl al-Dīn* berarti prinsip-prinsip atau dasar-dasar dalam beragama. Konsep diantaranya di dirumuskan oleh 'Abd al-Qâhir al-Baghdâdî (w. 429 H./1037 M.) dalam *kitâb Uṣūl al-Dīn* (The Book of Religion Basics). Al-Baghdâdî menjelaskan bahwa dasar-dasar beragama menjadi prinsip-prinsip agama yang harus dipegang teguh untuk membedakan dengan komunitas lain yang mengaku beragama Islam namun justru tidak memerhatikan dasar-dasar tersebut.

Naquib al-Attas menunjukkan bahwa proses pengkajian keagamaan paling awal dalam bentuk penyalinan dan penerjemahan dari bahasa Arab ke dalam bahasa Melayu adalah penyalinan dan penerjemahan kitab *al-'Aqâid* karya Abû Ḥafs Najm al-Dîn al-Nasafî (w. 537 H./1142 M.), di mana proses ini dilakukan atas perintah

¹⁰ Kenneth R. Hall, "Traditions of Knowledge in Old Javanese Literature", *Journal of South East Asia Studies*, Vol. 36, No. 1 (Februari 2005), 26.

¹¹ Ada banyak simpulan yang dihasilkan atas pemahaman sejarah masuknya Islam di Indonesia.

Oleh karena itu tradisi keilmuan yang ditransmisikan ke Indonesia jelas bukan dari sekolah formal atau madrasah melainkan dari pribadi-pribadi yang memang memiliki keragaman atau perbedaan pandangan atau mazhab. Salah satu tokoh yang cukup berpengaruh dalam proses transmisi ini adalah Ibrâhîm al-Kuranî.²³

Ibrâhîm al-Kuranî (1023–1101/1615– 1690) dan Aḥmad al-Qushashî—menurut penelitian Azyumardi Azra—merupakan dua sosok intelektual yang paling berpengaruh di dalam proses transmisi dan pengkajian keislaman paling dini khususnya terhadap murid-murid yang berasal dari Jawa. Konsep Jawa ini meliputi Thailand, Malaysia, Sumatra, dan Jawa itu sendiri.